родный седмая часть седмицы, четверть есть четверта[я] часть
naturalis septima pars septimane, quadrans quarta pars

дни роднаго, час шестая часть четверти, точка четвертая часть
diei naturalis, hora sexta pars quadrantis, punctum quarta pars

часа⁴, мгновение десятая часть точки, унсия 12 часть
hore, momentum decima pars puncti, uncia duodecima pars

¹ Лакуна в рукописи; латинский текст: Incipit octava pars sive liber octavus de compoto et calendario et de pertinentibus ad illa Quoniam, sicut ait beatus Augustinus, sacerdotes compotum scire tenentur, alioquin vix in eis sacerdotis nomen constabit, sub quo verbo notitiam cursus temporis lune ac calendarii intelligimus quoniam compotus est scientia certificandi tempus secundum solis et lune progressum. Idcirco ad simplicium sacerdotum instructionem in hac octava et finali parte de hoc aliqua claro compendio perstringemus, prout ad usum ecclesie dignoscitur pertinere. Dicitur autem compotus -tas quia in ipso computando procedimus non quia in ipso computare doceamur. Et est duplex compotus scilicet astronomicus seu philosophicus et vulgaris seu ecclesiasticus sed de astronomico nil ad presens. Vulgaris compotus est scientia distinguendi tempus certa ratione sive scientia temporis discretiva secundum ecclesie usum. Tempus vero prout hic sumitur est secundum Tullium quedam quantitas anni, mensurni, diurnive, seu alterius spatii. Vel tempus est mora motus rerum variabilium cuius partes decem esse dicuntur scilicet annus, mensis, septimana, dies, quadrans, hora, punctum, momentum, uncia et athomus. Annus continet XII menses vel LII septimanas et diem unam vel trecentos sexaginta quinque dies et sex horas. Mensis continet

² Лист подклеен по полю бумагой, на ней позднейшим почерком: **момента**.

³ Испр., в ркп.: Аѳомусмие.

⁴ Испр., в ркп.: чание.

мгновения, а⁸тому⁸ шестьдесятая часть унсии. Есть иное
 momenti, athomus XLVII pars unciæ. Est et alia
 времени раздѣление, сиирѣчь по вѣку, по етатем, по времени,
 temporis divisio scilicet per evum, per etatem, per seculum,
 по луструм, по олимпиаду⁵ и по индикту, о нихже ниже
 per lustrum, per olimpiadem et per indictionem de quibus infra
 глаголется.
 dicetur.

л. I об.

Прочих три суть времена годом или троеряден // есть год,
 Ceterum tria sunt tempora annorum sive triplex est annus
 сиирѣчь солнечный, лунный и великий, о нихже предвидѣхом в
 scilicet solaris, lunaris et magnus, de quibus previdimus in
 сей осмой части бесѣдовати, яже двѣ начальные имать части, в
 hac octava parte tractare que duas principaliter habet partes in
 нихже первая бесѣдует о году солнечном, и о велицем, во
 quarum prima agitur de anno solari et de magno, in
 втором и убо о лунном.
 secunda vero de lunari.